
  
 
 
 
 

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e 
Doutorado/PPGE 

 

EDITAL Nº 020/2022 – PPGE  

 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA 
SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA O 1º 
SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2022 DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO - NÍVEL DE MESTRADO E 
DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA DE 
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO  
 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível 
de Mestrado e Doutorado/PPGE, área de Concentração em Educação, da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 Considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que 
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 

Considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, que aprovou o 
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e 
Doutorado); 

Considerando o Edital nº 014/2022-PPGE, de 10 de março de 2022, 
referente a abertura de inscrições para seleção de alunos especiais para o 1º 
semestre do ano letivo de 2022, 
 
TORNA PÚBLICO: 
 

Art. 1º A situação das inscrições da seleção de alunos especiais para as 
disciplinas ofertadas no 1º semestre do ano letivo de 2022 do Programa de 
Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da 
Unioeste - Campus de Cascavel, conforme Anexos I, II e III; 

 
Art. 2º Conforme Edital nº 014/2022-PPGE, o candidato cuja inscrição 

não estiver homologada poderá interpor recurso até às 12h30mim do dia 18 de 
março de 2022, pelo e-mail cascavel.mestradoedu@unioeste.br 

 
Art. 3º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail 

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone (45) 3220-7263. 
 

Cascavel, 17 de março de 2022. 
 

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br0
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br


ANEXO I – EDITAL 019/2022-PPGE 

Disciplina: História da Educação, Marxismo e Pedagogia Histórico-Crítica 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Adriana Fernandes Chaves Homologada 

Ana Renata Lazzarotto Appi Homologada 

Andri Renata Vilas Boas Não homologada. Não atende as 
alíneas ‘a’, ‘c’, ‘e’, ‘k’ do item 3.6 do 
Edital 014/2022-PPGE 

Camila Beatriz Klein Homologada 

Deiziane Rojas Pimenta Não homologada. Não atende a alínea 
‘g’ do item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Elizane da Rocha Homologada 

Érica da Costa Homologada 

Fernanda Teixeira de Souza Moraes Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 014/2022-
PPGE 

Francieli Aparecida Betiate Homologada 

Gabriela Thiesen Não homologada. Não atende a alínea 
‘k’ do item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Gilvane Sutil Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 014/2022-
PPGE 

Glaucia Hackbarth Favreto Homologada 

Kettlyn Carla de Souza Homologada 

Luciana Cavalheiro Ramos Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 014/2022-
PPGE 

Maristela Maximovitz de Oliveira Homologada 

Maycon Henrique da Silva Homologada 

Patrícia Thomas Mattes Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 014/2022-
PPGE 

Sandra Mara Zilio Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 014/2022-
PPGE 

Tania Beatriz Binsfeld Vieira Não homologada. Não atende o 
disposto no item 3.6 do Edital 014/2022-
PPGE 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Ana Paula Santi Homologada  

Hewerton Aparecido Lopes 
 

Não homologado. Não atende o 
disposto no item 3.6, alínea ‘i’ do Edital 
014/2022-PPGE 

Renato Ponte Botteselle Homologado 

Silvio Borges da Silva Junior Homologado 

 



ANEXO II – EDITAL 020/2022-PPGE 

Disciplina: Teorias Sociais e Educação na história contemporânea 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Alan Roberto Fruhling Não homologada. Não atende as alíneas 
‘a’ e ‘f’ (ilegível) do item 3.6 do Edital 
014/2022-PPGE 

Ana Caroline de Andrade Campaner Homologada 

Cristina Mara Siebert Winter Homologada 

Denise Francielle Dumke de Lima Não homologada. Não atende a alínea ‘k’ 
do item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Elizete Kellerer de Mattia Não homologada. Não atende o disposto 
no item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Janaina Mazutti dos Santos Homologada 

Juliana Almeida Matos Não homologada. Não atende a alínea ‘k’ 
do item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Mateus Martins Moreira Não homologada. Não atende as alíneas 
‘g’ e ‘h’ do item 3.6 do Edital 014/2022-
PPGE 

Mirian Negri de Andrade Torres Homologada 

Natasha Amorim Pereira Não homologada. Não atende a alínea ‘f’ 
(contém rasuras CNH) do item 3.6 do 
Edital 014/2022-PPGE 

Patricia Abigail Camargo Ferreira Não homologada. Não atende o disposto 
no item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Samara Patricia de Oliveira Não homologada. Não atende o disposto 
no item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Silvia Elaine Bertuol Homologada 

Suzana Geraldi Não homologada. Não atende o disposto 
no item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Alessandra Guimarães dos Santos 
Medina 

Não homologada. Não atende o disposto 
no item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Cibelle Aparecida Gobo Faria Não homologada. Não atende o disposto 
no item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Gisele Silva Santos Não homologada. Não atende o disposto 
no item 3.6, alíneas ‘h’, ‘i’ do Edital 
014/2022-PPGE 

Marta Lucia Alves Assenza Homologada 

Sandro Ricardo Busato Homologado 



ANEXO III – EDITAL 020/2022-PPGE 

Disciplina: Tópicos Especiais em Educação, Políticas Sociais e Estado: 
trabalho, estado e políticas curriculares para a educação básica 
 

Inscritos – nível mestrado Situação 

Angela Cristina Guerra Voigt Não homologada. Não atende o disposto no 
item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Ariadne Carla Fagotti Pagliarini Não homologada. Não atende as alíneas ‘h’ 
(diploma sem verso) e ‘k’ (ilegível) do item 
3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Bruna Pruzak Cardoso Homologada 

Bruno Falci Amaral Homologada 

Cleverson Fiorentin Não homologada. Não atende o disposto no 
item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Elaine Aparecida de Souza Não homologada. Não atende o disposto no 
item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Eliane de Assis Martins Homologada 

Elisa Bernadete Stachelski Homologada 

Gabriela Viana Zucco Homologada 

Ihara Gabriella Rossi Arantes Homologada 

Joslaine Barbieri Foscharini Homologada 

Letícia Rodrigues Não homologada. Não atende o disposto no 
item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Milena Frederico Homologada 

Sandra Maira Bolzon Não homologada. Não atende a alínea ‘f’ 
(CPF ilegível) do item 3.6 do Edital 
014/2022-PPGE 

Suzana Benetti Almeida Homologada 

Victoria Mayara da Rosa Homologada 

 

Inscritos – nível Doutorado Situação 

Ana Paula Raizel Macedo Correia Homologada  

Andreia Florencio Eduardo Homologada 

Arcielli Royer Nogueira Homologada 

Daiana Machado dos Santos Homologada 

Juliana Stein Silveira Homologada 

Marli Soares Não homologada. Não atende o disposto no 
item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Sandra Macanhão Biavatti Não homologada. Não atende o disposto no 
item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Silvia Mara da Silva Não homologada. Não atende o disposto no 
item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

Terezinha dos Anjos Abrantes Homologada 

Veronice Suriano Alves Não homologada. Não atende o disposto no 
item 3.6 do Edital 014/2022-PPGE 

 
  

 


